Y de acuerdo a los hechos probados el total de lo recaudado por FACTOR 

GROUP COLOMBIA S.A. a sus inversionistas en virtud de las operaciones de 

los negocios fiduciarios "CEBA DE GANADO”, "INMUEBLES GANADEROS", 

"LA SELVA" "LUCIÉRNAGA'S" y "SALAMANDRA", en una cuantía de ciento 

cuarenta y tres mil cuatrocientos sesenta y dos millones ochocientos setenta 

y un mil novecientos veinticinco pesos ($143.462.871.925), que constituye 

una obligación a su cargo, superan con creces ese 50% del patrimonio 

líquido, como los señala en su informe la Superintendencia Financiera y que 

aparecer suscrito tanto por el representante legal, el señor DAVID WIGODA 

RINZLER como por la señora  NATALIA MONCADA OSORNO como

[...]

(2015) la fiscalía imputó, entre otros delitos, a David Wigoda Rinzler, 

Beatriz Wigoda Rinzler y a Marcela Jaramillo Cuartas autoría en el delito 

de concierto para delinquir y coautoría en el punible de falsedad en 

documento privado, comportamientos que prevén una pena máxima de 

ciento ocho (108) meses. Por consiguiente, el término prescriptivo de esos 

dos (2) comportamientos correspondía a cuatro (4) años y seis (6) meses, el 

cual se superó el once (11) de junio de dos mil veinte (2020), sin que se 

adoptara decisión de fondo, razón por la que precluyó la investigación por

[...]

desarrolló y promovió por los acusados un modelo de negocio para captar 

dinero del público de forma masiva, en el que mandos medios colaboraron 

en ese fin, sin permiso de autoridad competente. De esa manera, se advirtió 

que Factor Group contrajo obligaciones con mil quinientos cincuenta y siete 

(1557) inversionistas por la suma de ciento cuarenta y tres mil cuatrocientos 

sesenta y dos millones ochocientos setenta y un mil novecientos veinticinco 

pesos ($143.462.871.925), pasivo que se sustentó en un contrato marco  

para la compraventa de activos y derechos de contenido económico al 

descuento, en los que no se establecía el activo objeto de venta, sin que 

existiera en realidad la contraprestación de un bien o servicio, comoquiera

[...]

comprar tierras que hipotecó a nombre de esa firma. Asimismo, señaló que 

fue el procesado el que le propuso crear un fideicomiso que ocasionara caja 

y por ese motivo en el año dos mil once (2011) constituyeron Ceba de 

Ganado, y David Wigoda Rinzler adquirió el compromiso de conseguir 

cuarenta y cinco mil (45.000) cabezas de ganado para que pastaran en 

diecisiete mil (17.000) hectáreas. Sin embargo, no llegaron al punto de 

equilibrio porque cuando contaban con diecinueve mil seiscientas (19.600) 

reces, sucedió el colapso económico.  

Conforme con la decisión, Luis José Botero Salazar no conoció de la 

existencia de inversionistas en el Fideicomiso Inmuebles Ganaderos, 

aunque después del descalabro económico de Factor Group, indicó que

[...]

respondió a aquellos que no realizó negocios de esa naturaleza, replicó cual 

fue su vínculo con la sociedad representada legalmente por David Wigoda 

Rinzler  y como realizaron un acuerdo para el pago de la deuda que existía 

de tiempo atrás, la cual se adquirió por veinticinco mil millones de pesos 

($25.000.000.000) para la compra de unas tierras y en cuatro (4) años se 

quintuplicó a ciento treinta mil millones de pesos ($130.000.000.000) que 

fue el valor que se pagó con la constitución del fideicomiso aludido.  

Como dato relevante se referenció que Luis José Botero Salazar negó emitir 

activos o derechos de contenido económico al descuento que Factor Group, 

pudiera negociar con terceros inversionistas, aquel, según lo informó

[...]

fiduciarios como lo afirmaban las constancias de operación, pues aquel no 

podía disponer de los bienes o de los rendimientos del Fideicomiso 

Inmuebles Ganaderos, situación que se verificaba precisamente en que 

Factor Group S.A, fue quien le solicitó a Acción Fiduciaria el registro de los 

más de mil quinientos (1.500) compradores de esos activos, es decir, que era 

esa sociedad quien disponía de los bienes, pérdidas o utilidades que 

generará ese patrimonio autónomo.  

Se prosiguió con el estudio de la prueba pericial que se incorporó con Erazo 

Concha y de los medios de convicción que provenían de las